CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

                  CNPJ 50. 784..248/0001-69

_________________________________________________________________

 Rua XV de Novembro, 247 – Centro - Fone (15)3552-1569/3552.1104 – CEP 18.320-000 – APIAI - SP

REQUERIMENTO Nº 030 DE 2024

(Do vereador Marins Cruz dos Santos)

Solicita informações ao Sr. Prefeito Municipal,
sobre a retirada de placa do nome do prédio da
UBS de Araçaiba.

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

    Requeiro, com fundamento no art. 5º, XXXIII, e, art. 71, VII, todos da
Constituição Federal e no art. 223, inciso VIII, do Regimento Interno da Câmara
Municipal, seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal, para que informe os motivos
da retirada da placa do nome do prédio da UBS “Carolina Teixeira de Oliveira”,
do distrito de Araçaiba, cuja denominação foi realizada no ano de 1992.

   O vereador abaixo assinado, foi procurado por moradores do distrito de
Araçaiba, que solicita seja providenciado um levantamento detalhado sobre a
retirada da placa de inauguração do prédio do Posto de Atendimento Rural de
Araçaiba, distrito de Apiaí/SP, cuja denominação ostenta o nome de Carolina
Teixeira de Oliveira, ocorrida no ano de 1992 na gestão do Prefeito Donizetti
Barbosa.

  Considerando a relevância histórica da inauguração do Posto de
Atendimento Rural de Araçaiba para a comunidade local, com homenagem à
uma pessoa originária de família tradicional na comunidade.

   Considerando a importância da preservação da memória histórica do
município.

   Ainda, o direito da população de ter acesso às informações sobre o
patrimônio público;

   Requer:

1. Informação sobre os motivos da retirada da placa de inauguração do
prédio do Posto de Atendimento Rural de Araçaiba;

2. Informações sobre o destino dado à placa após sua retirada;
3. Cópia da documentação que comprova a realização da inauguração do

Posto de Atendimento Rural de Araçaiba no ano de 1992;

CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

                  CNPJ 50. 784..248/0001-69

_________________________________________________________________

 Rua XV de Novembro, 247 – Centro - Fone (15)3552-1569/3552.1104 – CEP 18.320-000 – APIAI - SP

   A retirada da placa de inauguração do Posto de Atendimento Rural de
Araçaiba, hoje UBS – Unidade Básica de Saúde,  configura uma perda para a
memória histórica do município, apagando um marco importante para a
comunidade local. A presente solicitação visa garantir a transparência e o
acesso às informações públicas, permitindo que a população compreenda os
motivos que levaram à retirada da placa e o destino dado, inclusive, para
justificar perante os familiares da homenageada as razões que levaram à
municipalidade agir de tal maneira.

 Sala das Sessões,
           08 de Agosto de 2024.

           MARINS CRUZ DOS SANTOS
                                 (Vereador)